
MARGINALITA E FAMIGLIA   

POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 

DETERMINAZIONE N. 9154 DEL 31/12/2020

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE MEDIANTE 

PROCEDURA COMPARATIVA PER SOLI TITOLI DI UN REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE 

PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO DEL 

PROGETTO SAI (SISTEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE) EX SIPROIMI - BIENNIO 

2021/2022 – DECRETO MINISTERIALE 18/11/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE

Premesso che:

• il Decreto del Ministro dell'Interno 18 novembre 2019 ha disciplinato le “Modalità di accesso da parte 

degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'asilo per la 

predisposizione dei servizi di accoglienza per i beneficiari di protezione internazionale e per i minori 

stranieri non accompagnati”, nonché approvato le linee guida per il funzionamento del Sistema di 

protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori non accompagnati, pubblicato in G.U. n. 

284 del 04/12/2019;

• il Decreto di Finanziamento emanato dal Ministro dell'Interno con prot. n. 16288 del giorno 

10/08/2020 ha ammesso al finanziamento il progetto gestito dal Comune di Livorno PROG-772-PR2 per 

il biennio 2021/2022 - assegnando un contributo complessivo pari ad € 699.398,00 per n. 21 posti;

Richiamate le Determine n. 6312 del 09/10/2020 e la n. 6787 del 22/10/2020 con le quali è stata 

formalizzata la decisione di proseguire con il progetto Sai ex Siproimi, già SPRAR – Sistema di Protezione 

per Richiedenti Asilo e Rifugiati - e con cui è stato approvato l’avviso per la manifestazione d’interesse per 

la presentazione di proposte progettuali per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore per la co-

progettazione e la gestione di azioni di sistema per l’accoglienza, la tutela e l’integrazione a favore di 

migranti, richiedenti asilo e rifugiati;  

Richiamata la Determina n. 8514 del 16/12/2020 con cui si è individuata la Fondazione Caritas Livorno 

Onlus come soggetto per la co-progettazione di azioni di sistema per l’accoglienza, tutela e integrazione a 

favore di adulti richiedenti asilo e rifugiati;

Preso atto che il D.M. 18/11/2019 stabilisce all'art. 31 denominato “Revisore contabile indipendente” 

quanto segue:



“1. L'Ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un Revisore contabile indipendente, che assume 

l'incarico di effettuare le verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali 

relativi a tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza rispetto al piano finanziario preventivo o 

rimodulato, della esattezza e dell'ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione 

nazionale europea, dai principi contabili e da quanto indicato dal «Manuale unico per la 

rendicontazione». Gli esiti dell'attività di verifica sono riportati nel certificato di revisione, di cui al 

manuale unico di rendicontazione, da allegare alla rendicontazione delle spese sostenute ai sensi 

dell'articolo 30.

2. L'incarico di revisione può essere affidato a:

a) professionisti (revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle 

finanze o revisori dei conti degli enti locali iscritti all'albo tenuto presso il Ministero dell'interno);

b) società di servizi o di revisione contabile. In questo caso e' necessario che il soggetto preposto alla firma 

(persona fisica) sia iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell'economia e delle finanze e sia munito 

di formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di servizi o 

di revisione.”

Preso atto dunque della necessità di procedere ad individuare un Revisore contabile Indipendente per la 

certificazione della documentazione contabile e amministrativa relativa al progetto SAI – Sistema di 

accoglienza e integrazione “Categoria Ordinari” del Comune di Livorno  di cui al DM 18/11/2019, 

annualità 2021-2022 tramite la pubblicazione di Avviso Pubblico;

Considerato dunque opportuno approvare l'Avviso e l'Allegato A consistente nel modulo di domanda di 

partecipazione, entrambi allegati alla presente parte integrante;

Visti infine:

• la Delibera di G.C. n. 514 del 25/06/2019 con cui è stata approvata la proposta di introdurre 

nell'organizzazione del Comune la figura del Direttore Generale e l'Ordinanza n. 204 del 

27/06/2019 con cui è stato conferito il suddetto incarico al Dott. Falleni Nicola;

• la Determina del Direttore Generale n. 1976 del 2/4/2020 ad oggetto: Riorganizzazione dell'ente 

- modifiche al Funzionigramma approvato con determine n. 5819/2019, 7368/2019 e 

1300/2020;

• la Determina n. 8171 del 30/10/2019 del Direttore Generale con la quale è stato definito il piano 

di assegnazione del personale alle strutture dipartimentali e di staff;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 530 del 09/07/19 con la quale è stato approvato il nuovo 

organigramma a seguito della riorganizzazione macro-strutturale;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 526 del 30/10/2020 ad oggetto: “Riorganizzazione dell’ente: 

modifica degli assetti macrostrutturali” e l'Ordinanza del Sindaco n. 514/2020 con cui si 

attribuiscono i nuovi incarichi dirigenziali;

• l'Ordinanza del Sindaco n. 319 del 01/10/2019 di affidamento incarico dirigenziale di Direzione 

del Dipartimento “Servizi al Cittadino” e del Settore “Politiche Sociali e Sociosanitarie alla 

Dott.ssa  Guarnieri Arianna;



• la Determina n. 8051 del 25/10/19 di conferimento incarichi di Posizione Organizzativa alla 

Dott.ssa Moschei Monica;  

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 100 del 29/06/2020 con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e la Delibera di Giunta Comunale n. 

579 del 20/11/2020 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021-2023;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di approvare, dando immediato avvio alle relative procedure di evidenza pubblica, l’Avviso 

pubblico per l'affidamento di un incarico di revisore contabile indipendente per la verifica e 

certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto SAI - Sistema di accoglienza e 

integrazione- Categoria Ordinari - del Comune di Livorno, allegato alla presente parte integrante;

2. Di approvare l’Allegato A - Modulo di domanda di partecipazione alla selezione per l'affidamento 

di un incarico di revisore contabile indipendente per la verifica e certificazione delle spese 

sostenute nell’ambito progetto SAI - Categoria Ordinari - del Comune di Livorno;

3. Di partecipare la presente Determina agli Uffici Comunicazione e Contratti ai fini della 

pubblicazione dell’Avviso sulla rete civica e per ogni altro adempimento necessario a garantire la 

sua più ampia diffusione ed evidenza esterna;

La presente determina è pubblicata per la durata di 15 gg.all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 

previsioni di cui all’art.14 del regolamento relativo alla disciplina dell’attività amministrativa, del 

procedimento e dell’accesso agli atti ed ai documenti.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE

ARIANNA GUARNIERI / ArubaPEC 

S.p.A.


